2025年 2月 7日

各 位

会 社 名 三菱ケミカルグループ株式会社

代表者名 代表執行役社長 筑本 学

 （コード：4188 東証プライム市場）

    ［報道関係］

   広報本部 メディアリレーション部

     TEL. 03-6748-7140

問合せ先 ［IR 関係］

             IR 部

             TEL. 03-6748-7120

田辺三菱製薬株式会社及びその子会社の異動に関するお知らせ

当社は、本日開催の取締役会において、当社の連結子会社であり、医薬品の製造及び販売を行う田辺三菱製

薬株式会社（本社：大阪市中央区、代表取締役：辻村明広、上野 裕明、以下「MTPC」）を、Bain Capital Private

Equity, LP（そのグループを含み、以下「ベインキャピタル」）が投資助言を行う投資ファンドが間接的に株式

を保有する特別目的会社である株式会社 BCJ-94の傘下に異動すること（以下「本異動」）を決議しましたので

お知らせいたします。これに伴い、MTPC並びに、同社の子会社であり当社孫会社である Medicago Inc.、Welfide

International Corporation及び Alpha Therapeutic Corporationが当社の特定子会社に該当しないこととな

ります。

なお、本異動の具体的な方法については、現在精査をしており、後日決定次第お知らせいたしますが、当社

の定時株主総会での決議や国内外の競争法その他の法令等に基づき必要なクリアランス・許認可等の取得が完

了することを前提条件として、2026年 3月期第 2四半期に異動が完了することを想定しております。

１．本異動の理由

 MTPCは、当社グループのファーマ事業における中核企業として、革新的な医薬品を創製することで社会に貢

献するとともに、当社グループの財務基盤の安定・強化に貢献してまいりました。しかしながら、治療薬の進

化とモダリティの多様化に伴い、アンメットニーズが残される疾患領域は縮小しつつあり、かつ創薬の成功確

率も決して高くはない中で、MTPCの研究開発能力の向上と更なる成長のためには、継続的な追加投資が不可欠

となっております。

このような状況下、当社は、2024年 11月 13日に公表した「KAITEKI Vision 35」及び「新中期経営計画 2029」

に基づき、ファーマ事業については、同事業の将来成長の実現を可能とするベストパートナーの探索を検討し

てまいりました。その結果、今後の MTPCの再成長にむけた経営方針が合致したことなど総合的な見地から、ヘ

ルスケア分野における豊富な投資実績を誇るベインキャピタルの傘下に MTPC を異動することに合意いたしま

した。当社としては、MTPCがファーマ事業に造詣が深い新しいパートナーからの多面的な支援のもとで成長戦

略を実行することが、MTPCの企業価値の最大化を図る上で最適な選択であるとの結論に至っております。

当社は、本異動の実施により得られる資金を活用し、有利子負債の削減による財務体質の改善及び株主還元

の強化を図るとともに、「KAITEKI Vision 35」の 5つの注力事業領域に集中して再投資することにより、ケミ

カルズ事業を核とした成長戦略を一層推し進めてまいります。

２．異動する子会社の概要

（１） 名 称 田辺三菱製薬株式会社

（２） 所 在 地 大阪府大阪市中央区道修町 3-2-10

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 辻村 明広、上野 裕明

（４） 事 業 内 容 医療用医薬品を中心とする医薬品の製造・販売

（５） 資 本 金 500億円

（６） 設 立 年 月 日 1933年 12月 13日

（７） 大株主及び持株比率 三菱ケミカルグループ株式会社: 100.00%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係
2025年 2月 7日時点で、当社は MTPC株式（自己株式を除

く）の 100％を所有しております。

人 的 関 係
2025年 2月 7日時点で、MTPCの取締役のうち 2名は、当

社において執行役の地位を有しております。

取 引 関 係
当社は、MTPC より、グループファイナンスによる資金の

預託を受けており、利息を支払っております。

（９） 当該会社の最近３年間の連結経営成績及び連結財政状態

決算期 2022年 3月期 2023年 3月期 2024年 3月期

 資 産 合 計 1,059,684百万円 1,051,097百万円 962,488百万円

 資 本 合 計 789,587百万円 870,145百万円 799,914百万円

１株当り親会社所有者帰属持

分
1,407.51円 1,551.11円 1,425.92円

 売 上 収 益 385,909百万円 535,449百万円 437,364百万円

 コ ア 営 業 利 益 △2,982百万円 144,226百万円 56,208百万円

親会社の所有者に帰属する当

期 利 益
△10,230百万円 85,596百万円 56,403百万円

 １ 株 当 り 当 期 利 益 △18.24円 152.58円 100.54円

 １ 株 当 り 配 当 金 21.36円 14.17円 308.33円

３．異動する孫会社の概要

（１） 名 称 Medicago Inc.

（２） 所 在 地 4100-1155 BLVD René Levesque Montreal, Québec, H3B3V2 Canada

（３） 代表者の役職・氏名 社長 南波 準也

（４） 事 業 内 容 植物由来 VLP技術を用いたワクチンの研究開発（清算手続中）

（５） 資 本 金 1,803百万カナダドル

（６） 設 立 年 月 日 1997年 7月 17日

（７） 大株主及び持株比率 田辺三菱製薬株式会社: 100.00%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 上記(7)に記載のとおり、MTPCを通じて出資しています。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９）

当該会社の最近３年間

の経営成績及び財政状

態

MTPC の連結経営成績及び連結財政状態に含まれており、記載を省略してお

ります。

（１） 名 称 Welfide International Corporation

（２） 所 在 地 525 Washington Blvd #1100, Jersey City, NJ 07310, United States

（３） 代表者の役職・氏名 社長 川上 泰利

（４） 事 業 内 容 下記 Alpha Therapeutic Corporationの持株会社（休眠会社）

（５） 資 本 金 37百万 USドル

（６） 設 立 年 月 日 1994年 3月 1日

（７） 大株主及び持株比率 田辺三菱製薬株式会社: 100.00%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係 上記(7)に記載のとおり、MTPCを通じて出資しています。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９）

当該会社の最近３年間

の経営成績及び財政状

態

MTPC の連結経営成績及び連結財政状態に含まれており、記載を省略してお

ります。

（１） 名 称 Alpha Therapeutic Corporation

（２） 所 在 地 525 Washington Blvd #1100, Jersey City, NJ 07310, United States

（３） 代表者の役職・氏名 社長 川上 泰利

（４） 事 業 内 容 血漿由来のバイオ医薬品の開発（休眠会社）

（５） 資 本 金 50百万 USドル

（６） 設 立 年 月 日 1978年 6月 19日

（７） 大株主及び持株比率 Welfide International Corporation: 100.00%

（８）
上場会社と当該会社

と の 間 の 関 係

資 本 関 係

上記 (7)に記載のとおり、 Welfide International

Corporation（MTPC が 100%出資）を通じて出資していま

す。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

（９）

当該会社の最近３年間

の経営成績及び財政状

態

MTPCの連結経営成績及び連結財政状態に含まれており、記載を省略してお

ります。

４．異動する相手先の概要

（１） 名 称 株式会社 BCJ-94

（２） 所 在 地 東京都千代田区丸の内一丁目 1番 1号 パレスビル 5階

（３） 代表者の役職・氏名 代表取締役 杉本 勇次

（４） 事 業 内 容

1. 会社の株式又は持分を所有することにより、当該会社の事業活動を支

配、管理する業務

2. 上記 1に付帯関連する一切の業務

（５） 資 本 金 5千円

（６） 設 立 年 月 日 2025年 1月 17日

（７） 大株主及び持株比率 株式会社 BCJ-93 100%（自己株式を除く）

（８）
上 場 会 社 と

当 該 会 社 の 関 係

資 本 関 係 該当事項はありません。

人 的 関 係 該当事項はありません。

取 引 関 係 該当事項はありません。

関連当事者へ

の 該 当 状 況

該当事項はありません。

５．異動株式数、異動の対価及び異動前後の所有株式の状況

（１） 異動前の所有株式数 560,982,826株（議決権の数：5,609,828個）（議決権所有割合：100％）

（２） 異 動 株 式 数 560,982,826株（議決権の数：5,609,828個）

（３） 異 動 の 対 価 約 510,000百万円

（４） 異動後の所有株式数 0株（議決権の数：0個）（議決権所有割合：0％）

（注）本異動の方法によって、対価の金額が影響を受けることはございません。また、最終的な異動の対価は、

契約に定める価格調整等を経て決定される予定です。

６．日程

（１） 取 締 役 会 決 議 日 2025年 2月 7日

（２） 契 約 締 結 日 2025年 2月 7日

（３） 定 時 株 主 総 会 2025年 6月下旬（予定）

（４） 本 異 動 実 行 日 2026年 3月期第 2四半期（予定）

（注）本異動の実行は、当社定時株主総会での決議並びにベインキャピタルにおける国内外の競争法及び関係

法令に基づく関係当局の承認の取得等を条件としており、これらの承認取得等の進捗状況によっては変更され

る可能性があります。

７．今後の見通し

当社定時株主総会において本異動に係る決議が成立した後は、MTPC及び同社の子会社等の事業を非継続事業

に分類する予定です。また、本異動に関連する損益として、2026年 3月期第 2四半期に約 950億円（非継続事

業からの税引前利益）を計上する見込みですが、これは 2024年 12月末実績に基づいた予測値であり、実際の

数値とは異なる可能性があります。今後、公表すべき事項が発生した場合には、速やかに公表いたします。

なお、2025年 3月期においては、本異動による当社の連結業績に与える影響は軽微であると見込んでおりま

す。

（参考）当期連結業績予想（2024年 11月 1日公表分）及び前期連結実績

売上収益 コア営業利益 営業利益 当期利益

親会社の

所有者に

帰属する

当期利益

基本的

１株当り

当期利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 百万円 円

当期連結業績予想

（2025年 3月期）
4,470,000 290,000 218,000 112,000 52,000 36.54

前期連結実績

（2024年 3月期）
4,387,218 208,116 261,831 178,439 119,596 84.07

以 上